
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-27 del 16/01/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  alla
distribuzione della rivista Ecoscienza.

Proposta n. PDTD-2018-1051 del 18/12/2018

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo  giorno  16  (sedici)  gennaio  2019  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018  e  dell’art.  4,

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Disposizioni in merito alla distribuzione della  rivista 

Ecoscienza.

VISTA:

- la  L.R.  n.  13  del  30/07/2015,  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”, con la 

quale la Regione Emilia-Romagna ha disposto che l’Agenzia regionale per la prevenzione 

e l'ambiente (Arpa) dell'Emilia-Romagna, istituita ai sensi della L.R. n. 44/1995, venga 

ridenominata  in  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  (Arpae), 

ampliandone  le  funzioni  al  rilascio  di  autorizzazioni  ambientali,  di  impianti  ed 

infrastrutture  energetiche  e  di  concessioni  demaniali,  mantenendone  altresì  tutte  le 

precedenti competenze;

PREMESSO:

- che la L.R. n. 44/1995 istitutiva di Arpa prevede che tra le attività istituzionali dell’Ente 

vi sia anche la comunicazione e divulgazione di dati ed informazioni riguardanti le proprie 

attività;

- che a tal fine, è operativa, tra l'altro, la rivista Ecoscienza (in sostituzione della precedente 

ARPA  Rivista)  quale  periodico  a  cadenza  bimestrale  attraverso  il  quale  è  perseguito 

l’obiettivo di garantire la diffusione delle principali tematiche di carattere ambientale e gli 

aspetti correlati anche riguardanti la responsabilità sociale ed etica insiti nelle politiche 

perseguite dalla Regione Emilia-Romagna e da Arpae Emilia-Romagna;

- che la suddetta rivista ha un ambito di diffusione particolarmente esteso ed eterogeneo in 

quanto si rivolge a soggetti sia pubblici che privati che svolgono la propria attività nel 

campo ambientale e sono titolari di responsabilità tecniche e/o politiche (enti locali, enti 

universitari e di ricerca scientifica, Forze di polizia, aziende di servizi pubbliche e private 

nei settori dell’energia, dell’acqua e dei rifiuti ed altri, ecc.);

PREMESSO INOLTRE:

- che  la  rivista  viene  generalmente  stampata  in  circa  3.000  copie  e  viene  distribuita 

gratuitamente a un indirizzario di enti e persone direttamente interessate (Arpae, enti del 

SNPA, Ministeri, Regione Emilia-Romagna, altri enti locali, istituti di ricerca, istituzioni 

universitarie,  centri  di  educazione  alla  sostenibilità,  associazioni  ambientaliste, 

associazioni imprenditoriali, ecc.);

- che ad oggi l'indirizzario di Ecoscienza conta circa n. 1.600 nominativi cui viene spedita 

la rivista tramite invio postale;

- che all'avvio di  Ecoscienza fu prevista  la possibilità  per soggetti  privati  di attivare  un 



abbonamento annuale (6 numeri) a fronte di un costo pari ad Euro 40,00 (Euro 30,00 per 

le biblioteche), rimasto invariato dall’avvio della pubblicazione ad oggi;

- che negli anni il numero di abbonati a pagamento è sempre stato molto limitato, anche in 

considerazione  della  pubblicazione  integrale  della  rivista  online  sul  sito  istituzionale 

dell'Agenzia;

CONSIDERATO:

- che a  fronte di un introito molto contenuto, la gestione degli abbonamenti comporta un 

rilevante impegno organizzativo e amministrativo, oltre al pagamento dell’IVA su tutte le 

copie della rivista distribuite (anche gratuitamente), per un importo annuale quantificabile 

in circa Euro 1.000,00;

- che  il  pagamento  dell'IVA  non  sarebbe  dovuto  qualora  la  rivista  fosse  distribuita 

esclusivamente a titolo gratuito;

- che il Direttore Responsabile di Ecoscienza ha pertanto proposto di distribuire Ecoscienza 

esclusivamente come rivista gratuita dal primo numero stampato nell’anno 2019;

- che gli abbonamenti sottoscritti nel corso del 2018 sono andati a naturale scadenza con 

l'invio del n.  5/2018 (ultimo numero stampato  nell'anno in corso) ad eccezione di un 

abbonamento per il quale sono stati finora spedite tre riviste sulle sei previste;

CONSIDERATO INOLTRE:

- l’interesse  dell’Agenzia  a  promuovere  e  diffondere  la  rivista  a  tutti  i  soggetti 

potenzialmente interessati ai contenuti della rivista;

- che eventuali richieste da parte di soggetti privati di invio della rivista tramite servizio 

postale verranno valutate dalla redazione di Ecoscienza sulla base della disponibilità di 

budget a disposizione della Linea editoriale;

RITENUTO:

- di  disporre  la  distribuzione  di  Ecoscienza  esclusivamente  a  titolo  gratuito  dal  primo 

numero stampato nell’anno 2019;

- di  provvedere  al  rimborso  del  50%  dell'importo  relativo  all'unico  abbonamento  a 

pagamento attivo alla data odierna;

DATO ATTO:

- che il Servizio Bilancio e Controllo economico provvederà agli adempimenti contabili 

necessari per il suddetto rimborso;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  il  quale  ha espresso il  proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;



DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il  Responsabile del procedimento,  ai  sensi della Legge n. 241/1990, è il  Direttore 

Responsabile di Ecoscienza, Dott. Stefano Folli;

DETERMINA

1. di  disporre  la  distribuzione  di  Ecoscienza  esclusivamente  a  titolo  gratuito  dal  primo 

numero stampato nell’anno 2019;

2. di  provvedere  al  rimborso  del  50%  dell'importo  relativo  all'unico  abbonamento  a 

pagamento attivo alla data odierna;

3. di dare atto che l'importo di Euro 20,00 relativo al presente provvedimento, avente natura 

di Servizi stampa Arpa Rivista, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget 

annuale con riferimento al centro di responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2018-1051 del 18/12/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale.  Disposizioni  in  merito  alla  distribuzione  della
rivista Ecoscienza.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani  Giuseppe, Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 11/01/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


